ТАДЖИКСКИИ НАЦИОНАЛЬНЫИ УНИВЕРСИТЕТ
ПРОТОКОЛ № 2

заседания объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета, межгосудар-
ственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-

Таджикский (Славянский) университет»
от 12.04.2023 г.

ЧЛЕНОВ СОВЕТА ВСЕГО: 13 человек
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 11 членов совета:
1. 0динаев X. А., д.э.н., профессор
2. Комилов С.Дж., д.э.н., профессор
3. Ходиев Д.А., к.э.н., доцент
4. Ганиев Т. Б., д.э.н., профессор
5. Давлатов К. К., д.э.н., профессор
6. Джураева А., д.э.н., профессор
7. Исайнов X. Р., д.э.н., профессор
8. Каримова М.Т., д.э.н., профессор
9. Мухаббатов X. М., д.г.н., профессор
10. Низамова Т. Д., д.э.н., профессор
11. Самандаров И. X., д.э.н., профессор

СЛУШАЛИ: председателя экспертной комиссии, созданной для предва-
рительного ознакомления с диссертацией Джабборовой Заррины Мустафо-
куловны на тему «Формирование и развитие регионального мясопродуктового
кластера (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная
экономика), д.э.н., профессора Низамовой Т.Д., о принятии к защите данной
диссертации.

Работа выполнена под руководством доктора экономических наук, про-
фессора Давлатова К.К.

Тема и содержание диссертации соответствует специальности 5.2.3. Реги-
ональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Основные положения выполненной диссертационной работы в полной
мере изложены в опубликованных автором научных работах, общим объемом
9,1 п.л. (в количестве 21), в том числе 14 статей в журналах, входящих в пере-
чень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных
ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

В диссертации соискателем даны ссылки на авторов и источники заим-
ствования материалов. По результатам проверки диссертации по программе
«Антиплагиат» установлен высокий уровень оригинальности текста.

1

Комиссия рекомендует к защите кандидатскую диссертацию Джабборо-
вой Заррины Мустафокуловны на тему «Формирование и развитие региональ-
ного мясопродуктового кластера (на материалах Хатлонской области Рес-
публики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени канди-
дата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика (региональная экономика) в диссертационном совете 99.2.101.02 на
базе Таджикского национального университета, межгосударственного образо-
вательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Сла-
вянский) университет».

Предлагается в качестве официальных оппонентов по диссертации назна-
чить:

- 'Силаеву Лидию Павловну, доктора экономических наук, профес-
сора, Главного научного сотрудника отдела территориально-отраслевого
разделения труда в АПК «Федеральный научный центр аграрной экономики и
социального развития сельских территорий - Всероссийский научно-исс-
ледовательский институт экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ
ВНИИЭСХ);

- Исоков Муроджона Толибджоновича, кандидата экономических
наук, доцента кафедры экономики предприятий и региона Таджикского госу-
дарственного университета права, бизнеса и политики.

В качестве ведущей организации: Таджикский аграрный университет
имени Шириншох Шотемур.

ПОСТАНОВИЛИ:
ГСчитать представленную в Диссертационный совет 99.2.101.02 диссер-

тацию Джабборовой Заррины Мустафокуловны на тему «Формирование и
развитие регионального мясопродуктового кластера (на материалах Хатлон-
ской области Республики Таджикистан)», представленной на соискание уче-
ной степени кандидата экономических наук, соответствующей специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика) и про-
филю диссертационного совета.

2.0тметить соответствие содержания опубликованных автором научных
работ общим объемом 9,1 п.л. (в количестве 21), в том числе 14 статей в жур-
налах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и из-
даний, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации.

3. Назначить ведущей организацией по диссертации Джабборовой
Заррины Мустафокуловны: Таджикский аграрный университет имени
Шириншох Шогемур.

4. Назначить официальными оппонентами по диссертации Джабборовой
Заррины Мустафокуловны:

- Силаеву Лидию Павловну, доктора экономических наук, профес-
сора, Главного научного сотрудника отдела территориально-отраслевого
разделения труда в АПК «Федеральный научный центр аграрной экономики и

2

социального развития сельских территорий - Всероссийский научно-
исследовательский институт экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ
ВНИИЭСХ);

- Исоков Муроджона Толибджоновича, кандидата экономических
наук, доцента кафедры экономики предприятий и региона Таджикского госу-
дарственного университета права, бизнеса и политики.

Назначить защиту диссертации на 15 июня 2023 г.
1. Разрешить опубликование автореферата диссертации на правах руко-

писи и утвердить список его рассылки.
Поручить подготовить проект заключения совета по диссертации Джаб-

боровой.Заррины Мустафокуловны: доктору экономических наук, профессору
Низамовой Т.Д., доктору экономических наук, профессору Комилову С.Дж. и
доктору экономических наук, профессору Самандарова И.Х.

2. Представить для размегцения на сайте Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на
официальный сайт Таджикского национального университета.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

Председатель
д.э.н., профессор

Ученый секрета
диссертационно)

Х.А. Одииаев

Д.А. Ходиев

з